5. Es verhält sich mit der Sinnlichkeit und dem Intellekt nicht gleich, da der Zweck der empfindsamen Natur, der Zweck ihrer Anstrengung, meine ich, nicht über ihr, sondern in ihr bestimmt wird; daher ist sie sich selbst ihr Zweck. Doch die ver-

---

177 Augustinus, *De vera religione* 30,56 (CSEL 77/2, 40 f).

178 *Decretum Gratiani*, D.1, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 1).

179 Vgl. Anselm von Canterbury, *De libertate arbitrii* c. 1 (Opera omnia, Bd. 1/I, 208,18 f).

natum supra se ipsam quemadmodum suum principium, finem dico quem habet de sua intentione: illum enim non habet de se nec in se sicut sensibilis. Unde Eccli. 17, 1: *Fecit Deus hominem ad suam imaginem, et iterum convertit illum in ipsam*. Unde quod est ei principium est ei finis, et ita supra se habet finem: quod enim est ad imaginem nunquam terminatur ad se, sed ad illud cuius est imago; et ideo necesse est quod habeat aliquid sibi impressum tamquam regulam perveniendi ad finem. Illud autem appellamus legem naturalem regulantem ipsam in operatione boni.

[Nr. 242] CAPUT II.

UTRUM LEX NATURALIS SIT CREATA VEL INCREATA.

Secundo quaeritur utrum lex naturalis sit creata vel increata.

**Ad quod sic:** 1. Lex naturalis est secundum quam animae rationales de istis inferioribus recte iudicant; sed lex aeterna est huiusmodi; ergo lex naturalis est lex aeterna; ergo increata. – Minor patet per Augustinum, in libro *De vera religione*: «Lex aeterna est prima veritas et lex omnium artium et lex omnipotentis Artificis. Ut [341] enim nos et omnes rationales animae secundum veritatem de inferioribus recte iudicamus, sic de nobis, quando eidem inhaeremus, sola veritas iudicat». Et hanc veritatem appellat legem aeternam, et sic per eam recte iudicamus de inferioribus.

2. Secunda ratio. Augustinus, in libro *De vera religione*: «Menti nostrae concessum est videre legem talem». Sed hoc non visione corporali, istud planum est; similiter nec imaginaria; ergo visione intellectuali. Sed dicit Augustinus quod visione intellectuali videntur res quae videntur re, non similitudine, sive quae non videntur imagine, sed re ipsa; ergo non est similitudo aliqua vel imago legis aeternae in anima, immo ipsa lex aeterna est in anima. Sed lex naturalis creata imago est illius; ergo ipsa non est in anima; ergo si est aliqua lex in anima, haec est solum lex naturalis increata.

**Ad oppositum:** a. Lex naturalis obscuratur et obtenebratur per peccatum, sicut habetur in Glossa Rom. 2; sed lex increata non; ergo lex naturalis non est increata.